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Уважаемый Клиент! 
 
 
ОАО Банк ВТБ доводит до Вашего сведения, что 
c 4 февраля 2014 года вступает в силу Приказ 
Министерства Финансов РФ от 12.11.2013 № 107н 
«Об утверждении Правил указания информации 
в реквизитах распоряжений о переводе денежных средств в 
уплату платежей в бюджетную систему Российской 
Федерации» (далее – Приказ 107н), устанавливающий 
новые требования заполнения полей расчетных документов 
в пользу бюджетной системы РФ. 
 
Приказ Министерства Финансов РФ от 24.11.2004 № 106н 
«Об утверждении Правил указания информации в полях 
расчетных документов на перечисление налогов, сборов и 
иных платежей в бюджетную систему Российской 
Федерации» утрачивает силу. 
 
Просим с 04.02.2014 при оформлении расчетных 
документов в пользу бюджетной системы РФ учитывать 
требования Приказа 107н. 
 
Особое внимание следует обратить на изменение порядка 
оформления полей расчетных документов, приведенное 
в приложении к настоящему письму. 
 
 
Приложение – 2 листа. 
 
 
С уважением, 
ОАО Банк ВТБ  



 

Основные изменения требований оформления 
полей расчетных документов Приказа 107н 
 
 

Поле 24 «Назначение платежа» - Уникальный идентификатор начисления (УИН): 

- до 31.03.2014 УИН указывается первым в поле 24 «Назначение платежа» расчетного 
документа в формате: «УИН12345678901234567890///»; 
- с 31.03.2014 УИН указывается в поле 22 «Код» расчетного документа. 
 

Поле 101, утверждены дополнительные статусы плательщика: 

21 – ответственный участник консолидированной группы налогоплательщиков; 
22 – участник консолидированной группы налогоплательщиков; 
23 – органы контроля за уплатой страховых взносов; 
24 – плательщик – физическое лицо, осуществляющее перевод денежных средств в 
уплату страховых взносов и иных платежей в бюджетную систему РФ; 
25 – банки – гаранты, составившие распоряжение о переводе денежных средств в 
бюджетную систему РФ при возврате налога на добавленную стоимость, излишне 
полученной налогоплательщиком (зачтенной ему) в заявительном порядке, а также 
при уплате акцизов, исчисленных по операциям реализации подакцизных товаров за 
пределы территории РФ, и акцизов по алкогольной и (или) подакцизной 
спиртосодержащей продукции; 
26 – учредители (участники) должника, собственники имущества должника – 
унитарного предприятия или третьи лица, составившие платежное поручение о 
переводе денежных средств на погашение требований к должнику по уплате 
обязательных платежей, включенных в реестр требований кредиторов, в ходе 
процедур, применяемых в деле о банкротстве. 

 

Поле 105, указывается код по Общероссийскому классификатору территорий 

муниципальных образований (ОКТМО) – 8 или 11 знаков, вместо кода ОКАТО, 
который указывался в данном поле ранее. 
 

Поле 106, изменился перечень допустимых значений основания платежа: 

 
1. Для платежей, администрируемым налоговыми органами. 
Добавлены основания платежа: 
- ПБ – погашение должником задолженности в ходе процедур, применяемых в деле о 
банкротстве; 
- ИН – погашение инвестиционного налогового кредита; 
- ТЛ – погашение учредителем (участником) должника, собственником имущества 
должника – унитарного предприятия или третьим лицом задолженности в ходе 
процедур, применяемых в деле о банкротстве; 
- ЗТ – погашение текущей задолженности в ходе процедур, применяемых в деле о 
банкротстве. 
Исключены показатели: 
- ВУ – погашение отсроченной задолженности в связи с введением внешнего 
управления. 
 
2. Для платежей, администрируемым таможенными органами:  
Добавлены основания платежа: 
- 00 – иные случаи. 
Исключены показатели: 
- КВ – постановление-квитанция (при уплате штрафа). 

 



 

Поле 108, указывается Идентификатор сведений о физическом лице, если поле 101 

принимает значения: 03, 16, 19, 20 или 24. Идентификатор сведений о физическом 
лице указывается следующим образом: 
 
Первые и второй знаки – значение Типа идентификатора сведений о физическом 
лице: 
01 – паспорт гражданина РФ; 
02 – свидетельство органов ЗАГС, органа исполнительной власти или органа местного 
самоуправления о рождении гражданина; 
03 – паспорт моряка (удостоверение личности моряка); 
04 – удостоверение личности военнослужащего; 
05 – военный билет военнослужащего; 
06 – временное удостоверение личности гражданина РФ; 
07 – справка об освобождении из мест лишения свободы; 
08 – паспорт иностранного гражданина либо иной документ, установленный 
федеральным законом или признаваемый в соответствии с международным 
договором РФ в качестве документа, удостоверяющего личность иностранного 
гражданина; 
09 – вид на жительство; 
10 – разрешение на временное проживание (для лиц без гражданства); 
11 – удостоверение беженца; 
12 – миграционная карта; 
13 – паспорт гражданина СССР; 
14 – страховой номер индивидуального лицевого счета застрахованного лица в 
системе персонифицированного учета Пенсионного фонда РФ (СНИЛС); 
22 – водительское удостоверение; 
24 – свидетельство о регистрации транспортного средства в органах МВД РФ; 
 
Третий знак – «;» разделитель Типа идентификатора сведений о физическом лице и 
Идентификатора сведений о физическом лице; 
 
С четвертого по пятнадцатый знаки – указывается Идентификатора сведений о 
физическом – номер документа, соответствующий выбранному Типа идентификатора 
сведений о физическом лице. При указании Идентификатора сведений о физическом 
лице знаки «№» и «-» не указываются. 
 

Поле 110, изменился перечень допустимых показателей типа платежа.  

Исключены показатели: 
- НС – уплата налога или сбора; 
- ПЛ – уплата платежа; 
- ГП – уплата пошлины; 
- ВЗ – уплата взноса; 
- АВ – уплата аванса или предоплата; 
- СА – налоговые санкции, установленные Налоговым кодексом Российской 
Федерации; 
- АШ – административные штрафы; 
- ИШ – иные штрафы, установленные соответствующими законодательными или 
иными нормативными актами; 
- ТП – текущий платеж. 


